QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 8

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579400

PORTARIA: 378/2013
Objetivo: Prestar apoio à equipe do projeto cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61217131/JOSE MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 3.5
diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 08/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579800

PORTARIA N0 211/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº2013/384125,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo
de férias do servidor MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA, matrícula
funcional n°.57202807/1, concedido por meio da Portaria
n°. 200/2013 de 05.08.2013, publicada no DOE n°. 32.460
de 14.08.2013, do período de 02/09/2013 a 01/10/2013,
referente ao exercício 2013, para 04/11/2013 a 03/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579215
PORTARIA Nº 434/2013 – GAB/IMETROPARÁ

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do
Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor CID BARBOSA DE BARROS,
ocupante do cargo em comissão de Gerente de Fiscalização de
Produtos, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia
do Estado do Pará, a contar de 02 de agosto do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de agosto de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579597

Ato: 013/2013
Numero da Dispensa: 13/2013
Data: 03/09/2013
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579678

PORTARIA: 504
Objetivo: Participar da reunião regional norte-2°ciclo de 2013
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
0297/CELSO SABINO DE OLIVEIRA (Presidente) / 2.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 28/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579684

PORTARIA: 505
Objetivo: Participar da reunião regional norte-2°ciclo de 2013
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº

030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
0317/ANA CARLA MACHADO LOPES (Diretora administrativa
e financeira) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a
30/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579687

PORTARIA: 506
Objetivo: Participar da reunião regional norte-2° ciclo de 2013.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
0312/DANIEL SILVA RENDEIRO (Diretor técnico) / 3.5 diárias
(Completa) / de 26/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579690

PORTARIA: 507
Objetivo: Participar da reunião regional norte-2° Ciclo de 2013
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
0316/PAULO VICTOR DE ARAÚJO SQUIRES (Gerente de
Orçamento) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a
30/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579695

PORTARIA: 508
Objetivo: Participar da reunião regional norte-2° ciclo de 2013
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
0302/IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA (Gerente de
Finanças) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a
30/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579697

PORTARIA: 509
Objetivo: Participar da reunião regional norte-2° ciclo de 2013
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
053/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (Gerente de fiscalização
de instrumentos) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a
30/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579699

PORTARIA: 510
Objetivo: Participar da reunião regional norte-2° ciclo de 2013
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
259/ROBERTA PAES CARVALHO (Contadora) / 5.5 diárias
(Completa) / de 25/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579703

PORTARIA: 511
Objetivo: Participar da reunião regional norte-2°ciclo de 2013
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
0308/ANTONIO OLIVEIRA DE LIMA (Gerente de controle tecnico
e estatistico) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a
30/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579725

PORTARIA: 503
Objetivo: Participar de visita ao IPEM/SÃO PAULO.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
0297/CELSO SABINO DE OLIVEIRA (Presidente) / 2.0 diárias
(Completa) / de 22/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579158

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 577667
PORTARIA: 0923/2013

Objetivo: Realizar Oficina Regional de Atedimento Sócio-
Educativo
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc.
405786/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32125801/ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA
(Assistente Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a
05/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579287

PORTARIA: 0931/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE
BENEVIDES p/ participar de oficina Regional de Atendimento
Sócio-Educativo